
2018 年度 事 業 報 告 書 

特定非営利活動にかかる事業

2018 年 1 月 1 日から 12 月 31 日まで 
法人の名称 特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団

１．事業の成果

 地域住民等多くの人々に対して、オーケストラ活動を主体とする音楽演奏事業を実現し、地

域の文化・芸術活動の振興に寄与することができた。

定期演奏会事業では、活動地域を拡大し、第 69 回、70 回の 2 回の演奏会を近隣の寒川町の

寒川町民センターおよび茅ヶ崎市民文化会館大ホールで開催した。演奏受託事業は、茅ヶ崎第

九演奏会でのオーケストラ演奏を受託した。アンサンブル活動事業では、公民館、図書館、老

人保健施設でのコンサートを４回開催した。いずれも多くの来場者があった。

２．事業の実施に関する事項
事
業 事業内容 実施日時 実施場所 従事者

の人数

受益対象者

の範囲及び

人数

事業費
(千円)

定
期
演
奏
会
事
業

第 69 回定期演奏会 
主催：特定非営利活動法人茅ヶ崎交響楽団
指揮：西村 友
交響組曲「ハリーポッター」他
宮川彬良「オーケストラの森」
ベートーヴェン交響曲第 5 番「運命」 
練習期間：1 月～5 月

5 月 13 日(日) 
11:00～12:40 
14:00～15:40 

寒川町民
センター

77 人 一般市民
1,028 人

2,413

第 70 回定期演奏会 
主催：特定非営利活動法人茅ヶ崎交響楽団

(公財)茅ヶ崎市文化･スポーツ振興財団
指揮：山上 純司
ヴァイオリン：石田泰尚
ハチャトリアン ヴァイオリン協奏曲
ベルリオーズ 幻想交響曲
練習期間：6 月～10 月 
うち合宿練習：6 月 23 日(金)～25 日(日)

10 月 21 日(日)
14:00～16:00 

茅ヶ崎市
民文化会
館大ホー
ル

99 人 一般市民
 1,007 人

3,042

演
奏
受
託
事
業

茅ヶ崎第九演奏会
主催：(公財)茅ヶ崎市文化･スポーツ振興財団

ちがさき第九を歌う会
指揮：小田野宏之
ベートーヴェン
交響曲第９番「合唱付き」
練習期間：10 月～12 月 

12 月 16 日(日)
14:00～16:00 

茅ヶ崎市
民文化会
館大ホー
ル

93 人 一般市民
 1,080 人

573 

ア
ン
サ
ン
ブ
ル
活
動
事
業

つるみねミュージックイン
チャイコフスキー 「弦楽セレナーデ」

第一楽章より
ドビュッシー 「子供の領分」より「グ

ラドゥス・アド・パルナッスム博士」
ロッシーニ 歌劇「チェネレントラ」よ

り序曲  桑田佳祐 「若い広場」

1 月 27 日(土) 鶴嶺公民
館

10 人 一般市民
50 人 

  0 

ライブ イン ライブラリー
(木五)ハイドン;ディベルティメント B-

dur、(弦四)モーツァルト;ディベルティメ
ント第３番 K.138、(木五)「西郷どん」よ
りメインテーマ、(弦四)「王様と私」より
シャル・ウィ・ダンス、(弦四)となりのト
トロ、(全員)春の歌メドレー 

3月21日(水祝)
 17:15～18:15

寒川総合
図書館

13 人 一般市民
 100 人 

1 

老人保健施設「ふれあいの丘」コンサート
美しく青きドナウ、川の流れのように
シンコペーテッド・クロック
花は咲く、ふるさと 他、全 10 曲 

5 月 20 日(日) 
14:00～15:00 

老人保健
施設「ふれ
あいの丘」

24 人 
入居者及
びその家
族、職員等

150 人 

30 

寒川総合図書館コンサート
アイネ・クライネ・ナハト・ムジーク
となりのトトロ、君をのせて
虹の彼方に、星に願いを、小さな世界

11 月 4 日(日)
13:30～14:00 

寒川総合
図書館

13 人 一般市民
 40 人  

 12 



活　動　計　算　書
特定非営利活動にかかる事業会計
2018年1月1日から12月31日まで

法人の名称　特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団　
（単位：円、税込み）

科　　目 金　　額
Ⅰ　経常収益
　１．受取会費
　　　　正会員受取会費 1,741,000
　　　　賛助会員受取会費 422,000 2,163,000
　２．受取寄付金
　　　　受取寄付金 0
　　　　施設等受入評価益 300,000 300,000
　３．受取助成金等
　　　　受取民間助成金 0 0
　４．事業収益
　　　　定期演奏会事業 2,055,900
　　　　演奏受託事業 500,000
　　　　アンサンブル事業 0 2,555,900
　５．その他収益
　　　　受取利息 10
　　　　雑収益 0 10
　　経常収益　計 5,018,910

Ⅱ　経常費用
　１．事業費
　　（１）人件費
　　　　　給料手当 0
　　　　　退職給付費用 0
　　　　　福利厚生費 0
　　　　人件費　計 0
　　（２）その他経費
　　　　　賃借料 735,388
　　　　　諸謝金 3,627,956
　　　　　備品費 0
　　　　　消耗品費 375,566
　　　　　通信運搬費 85,318
　　　　　会議費 0
　　　　　印刷製本費 289,716
　　　　　楽譜購入費 102,262
　　　　　業務委託費 272,539
　　　　　旅費交通費 38,770
　　　　　広告宣伝費 151,796
　　　　　施設等評価費用 300,000
　　　　　支払手数料 5,832
　　　　　租税公課 0
　　　　　雑費 85,882
　　　　その他経費　計 6,071,025
　　　事業費　計 6,071,025

（つづく）



（つづき）
科　　目 金　　額

　２．管理費
　　（１）人件費 0
　　　　　役員報酬 0
　　　　　給料手当 0
　　　　　退職給付費用 0
　　　　　福利厚生費 0
　　　　人件費　計 0
　　（２）その他経費
　　　　　賃借料 0
　　　　　諸謝金 0
　　　　　備品費 16,410
　　　　　消耗品費 19,232
　　　　　通信運搬費 41,123
　　　　　会議費 460
　　　　　印刷製本費 7,200
　　　　　業務委託費 0
　　　　　旅費交通費 0
　　　　　広告宣伝費 0
　　　　　支払手数料 11,674
　　　　　租税公課 0
　　　　　諸会費 54,000
　　　　　雑費 52,147
　　　　その他経費　計 202,246
　　　管理費　計 202,246
　経常費用　計 6,273,271
　　　当期経常増減額 -1,254,361
Ⅲ　経常外収益
　　　固定資産売却益 0
　　経常外収益　計 0
Ⅳ　経常外費用
　　　過年度損益修正損 0
　　経常外費用　計 0
　　　税引前当期正味財産増減額 -1,254,361
　　　法人税、住民税及び事業税 0
　　　前期繰越正味財産額 2,793,126
　　　次期繰越正味財産額 1,538,765



貸　借　対　照　表
特定非営利活動にかかる事業会計

2018年12月31日現在

法人の名称　特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団　
（単位：円、税込み）

科　　目 金　　額
Ⅰ　資産の部
　　１　流動資産
　　　　　　　現金預金 1,364,394
　　　　　　　前払金 194,371
　　　　流動資産合計 1,558,765
　　２　固定資産
　　　　　　　楽器、楽譜 0
　　　　固定資産合計 0
　　資産合計 1,558,765

Ⅱ　負債の部
　　１　流動負債

前受金 20,000
　　　　　　　短期借入金 0
　　　　流動負債合計 20,000
　　２　固定負債
　　　　　　　長期借入金 0
　　　　固定負債合計 0
　　負債合計 20,000

Ⅲ　正味財産の部
　　　　前期繰越正味財産 2,793,126
　　　　当期正味財産増減額 -1,254,361
　　正味財産合計 1,538,765

　　負債及び正味財産合計 1,558,765



計算書類の注記
１．重要な会計方針
　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2011年11月20日 ＮＰＯ法人会計基準協議会）
　によっています。
（１）施設の提供等の物的サービスを受け入れた場合の会計処理
　施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上しています。
　また、計上額の算定方法は、「４．施設の提供等の物的サービスの受入れの内訳」
　に記載しています。
（２）消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．会計方針の変更
　会計方針の変更はありません。

３．事業別損益の状況 （単位：円、税込み）

科　　　目
定期演奏会

事業
演奏受託

事業
アンサンブル

事業
管理部門 合　　計

Ⅰ　経常収益
　　１．受取会費 2,163,000 2,163,000
　　２．受取寄付金
　　　　受取寄付金 0 0 0
　　　　施設等受入評価益 300,000 300,000
　　３．受取助成金等 0 0
　　４．事業収益 2,055,900 500,000 0 2,555,900
　　５．その他収益 10 10
　　経常収益　計 2,355,900 500,000 0 2,163,010 5,018,910
Ⅱ　経常費用
　　（１）人件費
　　　　　役員報酬 0 0
　　　　　給料手当 0 0
　　　　　退職給付費用 0 0
　　　　　福利厚生費 0 0
　　　　人件費　計 0 0 0 0 0
　　（２）その他経費
　　　　　賃借料 710,558 24,830 0 0 735,388
　　　　　諸謝金 3,201,956 426,000 0 0 3,627,956
　　　　　備品費 0 0 0 16,410 16,410
　　　　　消耗品費 239,871 108,395 27,300 19,232 394,798
　　　　　通信運搬費 80,948 4,370 0 41,123 126,441
　　　　　会議費 460 460
　　　　　印刷製本費 289,716 7,200 296,916
　　　　　楽譜購入費 102,262 0 102,262
　　　　　業務委託費 272,539 272,539
　　　　　旅費交通費 22,560 16,210 38,770
　　　　　広告宣伝費 151,796 151,796
　　　　　施設等評価費用 300,000 300,000
　　　　　支払手数料 5,832 11,674 17,506
　　　　　租税公課 0 0
　　　　　諸会費 54,000 54,000
　　　　　雑費 76,882 9,000 52,147 138,029
　　　　その他経費　計 5,454,920 572,595 43,510 202,246 6,273,271
　　経常費用　計 5,454,920 572,595 43,510 202,246 6,273,271
　当期経常増減額 -3,099,020 -72,595 -43,510 1,960,764 -1,254,361

４．施設の提供等の物的サービスの受入れの内訳
内　容 金　額 算定方法

　定期演奏会(茅ヶ崎市民文化会館  茅ヶ崎市民文化会館大ホールの
　会館大ホール)の施設、設備の 300,000  使用料金表による概算費用。
　無償利用



財　産　目　録
特定非営利活動にかかる事業会計

2018年12月31日現在

法人の名称　特定非営利活動法人 茅ヶ崎交響楽団　
（単位：円、税込み）

科　　目 金　　額
Ⅰ　資産の部
　　１　流動資産

現金･預金
　現金 一般会計　現金手許有高 776,251

賛助会　現金手許有高 96,489
　普通預金 湘南信用金庫茅ヶ崎営業部 17,134

　　　　　　郵便振替 ゆうちょ銀行 474,520
前払金
　練習会場費 34,060
　楽譜購入費 41,330
　71回印刷費 25,731
　演奏会会場費 93,250

　　　　流動資産合計 1,558,765
　　２　固定資産

楽器
　　打楽器　ティンパニ４式 評価せず
　　　　　　大太鼓１式 評価せず
　　　　　　シンバル１式 評価せず
　　　　　　他小物、スタンド、他一式 評価せず
　　ビオラ１式 評価せず
　　コントラバス２式 評価せず
　　Ｅ♭クラリネット１式 評価せず
　　バスクラリネット１式 評価せず
　　イングリッシュホルン１式 評価せず
　　コントラファゴット１式 評価せず
楽譜　一式 評価せず

　　　　固定資産合計 0

　　資産合計 1,558,765

Ⅱ　負債の部
　　１　流動負債

　前受金（次年度賛助会費） 20,000
　　　　　　短期借入金 0
　　　　流動負債合計 20,000
　　２　固定負債
　　　　　長期借入金 0
　　　  固定負債合計 0
　　負債合計 20,000

Ⅲ　正味財産の部
　　　　前期繰越正味財産 2,793,126
　　　　当期正味財産増減額 -1,254,361
　　正味財産合計 1,538,765

　　負債及び正味財産合計 1,558,765




